
 

  
 via Pascoli 20 

06123 Perugia 
Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

DECISIONE A CONTRARRE 
ex articolo 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 

 

N. 01 
 

Il Segretario Amministrativo  

 

 

Visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici.) e in particolare il comma 1 dell’articolo 17 il 

quale prevede che, “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei con-

tratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del con-

tratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) così come mo-

dificata dal decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187 (tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi); 

 

Visto l’articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(legge finanziaria 2007, utilizzo convenzioni quadro e mercato elettronico); 

 

Vista la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione 

Affari Generali, Legali e contratti dell’Università degli Studi di Perugia, a mente 

della quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto di ciascuna 

procedura, il RUP è individuato ex art. 31 NCA nella figura apicale del respon-

sabile dell’unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel caso 

dei Dipartimenti e Centri; 

 

Considerato che l’articolo 17, comma 1 del d.lgs. 36/2023 prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le sta-

zioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, indivi-

duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli ope-

ratori economici e delle offerte; 

 

Considerato che l’articolo 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 prevede che, in 

caso di affidamento diretto ex articolo 50, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli ine-

renti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Considerato che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 16 d.lgs. 36/2023, non versa 

in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in og-

getto; 

Considerata la richiesta della Prof. Fabio Forlani con la quale richiede l’acqui-

sto del servizio di ristorazione in occasione dell’evento: “Innovazione digitale 

 
 
 

Oggetto: 
affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023 per Ac-

quisto Servizio di risto-

razione in occasione 

dell’evento: “Innova-

zione digitale e turismo: 

dalla visione di Davide 

un progetto per la for-

mazione turistica 11 

gennaio 2024” Diparti-

mento di Economia - 

Sede di Assisi 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del proce-

dimento:  

Dott. Andrea Bellino 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 via Pascoli 20 

06123 Perugia 
Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

e turismo: dalla visione di Davide un progetto per la formazione turistica 11 

gennaio 2024” presso il Dipartimento di Economia – Sede di Assisi - Palazzo 

Bernabei Via San Francesco, 19 Assisi, e nella stessa richiede esplicitamente 

l’acquisto del servizio presso la Ditta Ristorante San Francesco di Angeletti 

Carlo S.A.S. Via San Francesco, 52 - 06081 – Assisi (PG) P. iva 00630580546 

per un importo di euro 1.600,00 + Iva; 

 

Considerato il rispetto dei principi contenuti nel libro I, parte I, titolo I del 

d.lgs. 36/2023; 

 

Considerato l’importo a base di gara inferiore ad euro 140.000 iva esclusa, 

importo che permette alla stazione appaltante di procedere con affidamento 

diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”, ai sensi dell’articolo 50, 

comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023; 

 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006, le 

amministrazioni di cui all’articolo 1 del d.lgs. 165/2001 non sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al si-

stema telematico messo a disposizione dalla Centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a euro 5.000,00; 

 

Considerato che è stato rispettato il principio di rotazione ex art. 49 del d.lgs. 

36/2023; 

Considerata l’offerta della Ditta Ristorante San Francesco di Angeletti Carlo 

S.A.S. Via San Francesco, 52 - 06081 – Assisi (PG) P. iva 00630580546 di 

euro 1.600,00 + Iva; 

Considerato che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione so-

stitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-

95 del d.lgs. 36/2023; 

Considerato che l’Operatore economico è in possesso di documentate espe-

rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali desumibili 

anche dalle informazioni pubblicate nel sito istituzionale dell’operatore stesso; 

Considerato che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contribu-

tiva;  

Considerata la congruità del prezzo/qualità della proposta economica; 

Considerato che:  

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 

3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 

corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 



 

  
 via Pascoli 20 

06123 Perugia 
Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento sono stati attribuiti i 

seguenti codici CIG sarà preso appena possibile in relazione alle nuove nor-

mative in vigore dal 1/1/2024 - CUP H45E22000920005; 

Considerato che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pub-

blicazione e comunicazione di legge; 

DECRETA 

 

l’affidamento diretto, per i motivi indicati in premessa la fornitura del servizio 

in oggetto alla Ditta Ristorante San Francesco di Angeletti Carlo S.A.S. Via 

San Francesco, 52 06081 – Assisi (PG) P. iva 00630580546 di euro 1.100,00 

omnicomprensivo. 

Le condizioni contrattuali sono quelle comunicate all’impresa in relazione alla 

procedura in oggetto. 

Di disporre che il costo totale per la fornitura in trattazione, pari ad euro 

1.760,00 omnicomprensivi, graverà sul Fondo CRIET_FORLANI_2022 - Ac-

cordo di Collaborazione ex art. 15 della L. 241/90 e ss.mm.ii. tra il Diparti-

mento di Economia UNIPG e il CRIET UNIMIB Bicocca - Progetto “Collabora-

zione tra Automobile Club Italia e Università degli Studi di Milano Bi-

cocca/CRIET della UA.PG.DECO del bilancio unico di Ateneo di previsione au-

torizzatorio dell’esercizio 2024. 

Di pubblicare il presente provvedimento nelle modalità previste dalla legge. 

 

Perugia, 10 gennaio 2024 

 

 

Fto Il Segretario Amministrativo 

 

Dott. Andrea Bellino 


